
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 

 

 
 

COPIA   DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 15 

del 29-03-2023 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER 

L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI - SCHEMA 

DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA INSTALLARSI NELLE ZONE 

TIPIZZATE AGRICOLE DEL TERRITORIO COMUNALE DI 

SANT'OMERO. APPROVAZIONE ALLE MODIFICHE 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di marzo, alle ore 19:30, nella sala delle 

Adunanze consiliari presso la Sala Polifunzionale in Sant’Omero. 

In Prima convocazione sessione Straordinaria partecipata ai Consiglieri a norma di legge all’appello 

nominale, risultano: 

 

LUZII ANDREA P MACRILLANTE ANTONIO P 

DI ALESSANDRO EGIZIA P RASTELLI LORENZO P 

DE ASCANIIS FAUSTA P DI SABATINO GIORGIO P 

DI BATTISTA ADRIANO P CELESTINI ERICA SANDRA P 

DI EMIDIO STEFANO P CIPRIETTI NADIA P 

DI PIERDOMENICO 

ALESSANDRA 
P DI EGIDIO ENRICO 

A 

IACHINI TATIANA P  
 

 

PRESENTI   12 ASSENTI    1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO, Avv. ANDREA 

LUZII. 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi di art. 97, 4 

comma del Dlgs n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARA DI GESUALDO.  

La seduta è Pubblica 

  



Delibera C.C. n. 15 del 29-03-2023 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE Con Delibera di Consiglio n. 48 del 27/09/2011 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale per l’istallazione di impianti fotovoltaici-schema di convenzione per la realizzazione e gestione di 
impianti fotovoltaici da installarsi nelle zone tipizzate agricole del territorio comunale di Sant’Omero”; 
 
DATO ATTO CHE dall’approvazione del suddetto regolamento: 
- si sono succedute diverse modifiche normative; 
- si sono sviluppate nuove tecnologie nel settore; 
- sono state acquisite agli atti diverse richieste di precisazioni sul regolamento stesso da parte di cittadini 
interessati all’istallazione di impianti sul territorio di Sant’Omero; 
 
RITENUTO OPPORTUNO: 
- aggiornare il regolamento alla normativa vigente; 
- precisare parti di testo in modo da ottenere una interpretazione univoca; 
- integrare il regolamento tenendo conto delle tecnologie oggi esistenti e delle necessità sopravvenute per 
via della crisi energetica nazionale; 
 
VALUTATA la proposta formulata dall’Ufficio tecnico di modificare/integrare le disposizioni del 
regolamento approvato con Delibera di Consiglio n. 48 del 27/09/2011 come da documento allegato; 
 
VISTI: 
- la Direttiva 2001/77/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sulla promozione dell’energia elettrica 
prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell’elettricità;  
- il Decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione dell’energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 
dell’elettricità”;  
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 19 febbraio 2007 “Criteri e modalità per incentivare 
la produzione di energia elettrica mediante conversione fotovoltaica della fonte solare, in attuazione 
dell’articolo 7 del Decreto legislativo 29 dicembre 2003, n. 387”;  
- la Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio sulla promozione dell’energia elettrica 
prodotta da fonti energetiche rinnovabili recante modifica e successiva abrogazione delle Direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE;  
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 6 agosto 2010 “Incentivazione della produzione di 
energia elettrica mediante conversione fotovoltaica della fonte solare”;  
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 settembre 2010 “Linee Guida per l’autorizzazione 
degli impianti alimentati da fonti rinnovabili”;  
- il Decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione dell'uso 
dell'energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/CE e 
2003/30/CE”; 
 - il Decreto-legge 24 gennaio 2012, n. 1 “Disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle 
infrastrutture e la competitività”;  
- la Legge 24 marzo 2012, n. 27 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 24 gennaio 
2012, n. 1, recante disposizioni urgenti per la concorrenza, lo sviluppo delle infrastrutture e la 
competitività”;  
- il Piano Nazionale Integrato per l’Energia e il Clima 2030, adottato in attuazione del regolamento 
(UE)2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio del 11 dicembre 2018; 
- la Direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018 sulla 
promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili;  
- il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59 “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con modificazioni dalla legge 1° 
luglio 2021, n. 101;  
- la Legge 1° luglio 2021, n. 101 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 maggio 2021, 
n. 59, recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”;  



Delibera C.C. n. 15 del 29-03-2023 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

- il Decreto-legislativo 8 novembre 2021, n. 199 “Attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili”; 
- il Decreto-legislativo 11 marzo 2022, n.17 “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia 
elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche 
industriali”; 
- La Legge Regionale 17 maggio 2022, n. 8 “Interventi regionali di promozione dei gruppi di auto 
consumatori di energia rinnovabile e delle comunità energetiche rinnovabili e modifiche alla L.R. 6/2022”; 
 
VISTI: 
- Il Dlgs 18 agosto 2000 n. 267;  
- La Legge 7 agosto 1990, n.24; 
- Lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
DICHIARATA aperta la discussione, il Sindaco cede la parola al Consigliere Di Emidio con delega alle 
politiche energetiche.  
Il Consigliere Di Emidio spiega che si tratta di una modifica al Regolamento già esistente. 
Prende la parola il Consigliere Di Sabatino per chiedere un rinvio del punto inserito all’ordine del giorno in 
quanto, atteso lo scarso tempo a disposizione, la minoranza non ha potuto visionare con il dovuto 
approfondimento le modifiche proposte. 
Dopo una sospensione di 5 minuti, richiesta dal Sindaco per avere un’interlocuzione con l’Ufficio 
proponente. Alla ripresa dei lavori, spiega che in effetti dato il carattere migliorativo delle modifiche 
sarebbe opportuno procedere celermente all’approvazione, anche perché il Regolamento così modificato 
assicurerebbe un maggior controllo visto che ora compete al Comune e prima invece alla Regione. Inoltre, è 
stata introdotta la disciplina relativa anche all’agrofotovoltaico che prima mancava e spiega che 
bisognerebbe procedere all’adeguamento il prima possibile. Anche l’abbassamento dei megawatt risponde 
a un principio di protezione e maggiore efficienza. È stato infine chiarito, poiché mancava una definizione di 
“piccoli centri”, che mutuandone la definizione dal Codice della Strada, si tratta di almeno 25 case anche 
disabitate: anche in questo caso gli impianti dovranno mantenere una distanza di 300 metri. Conclude, 
quindi, perché si proceda anche perché la minoranza potrà presentare richieste di modifica, 
eventualmente, all’esito di un più approfondito esame delle modifiche in parola. Infatti, come già spiegato, 
non si tratta di un nuovo Regolamento – e per i nuovi Regolamenti è stata assicurata alla minoranza, da 
parte di questa Amministrazione, una ampia consultazione preventiva e un confronto collaborativo.  
Con le riferite motivazioni, quindi, propone di procedere. 
Il Consigliere Rastelli, prima di portare al voto la proposta, propone un emendamento come da foglio 
separato di cui dà lettura e che consegna, per inserire al verbale quale sua parte integrante e sostanziale, 
proponendo di inserire nel testo all’art. 5 lett. E) le parole: “la stessa distanza deve essere rispettata anche 
per gli impianti di agrivoltaico” dopo le parole “pedonali sulla strada”. 
Sull’emendamento in parola,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
con voti favorevoli n. 9 e n. 3 astenuti (Celestini, Ciprietti e Di Sabatino) 
 

approva. 
 
Sulla proposta così emendata,  
Con la seguente votazione: voti favorevoli n. 9 e n. 3 astenuti (Celestini, Ciprietti e Di Sabatino) 
 

DELIBERA 
 

1. DI MODIFICARE, per le motivazioni di cui in narrativa, il “Regolamento Comunale per l’istallazione 
di impianti fotovoltaici-schema di convenzione per la realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici 
da installarsi nelle zone tipizzate agricole del territorio comunale di Sant’Omero” come da 
documento allegato, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  
 



Delibera C.C. n. 15 del 29-03-2023 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

2. DI DISPORRE la pubblicazione del seguente provvedimento e relativo allegato all’Albo pretorio del 
Comune per una durata di 15 giorni; 

 
con separata votazione in forma palese con voti favorevoli unanimi  
 

3. DI DICHIARARE la presente immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 Dlgs 
18.08.2000 n. 267 a seguito di successiva votazione dal seguente esito: voti favorevoli n. 9 e n. 3 
astenuti (Celestini, Ciprietti e Di Sabatino). 

 

  



Delibera C.C. n. 15 del 29-03-2023 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 
PROPOSTA DI DELIBERA N. 11 DEL 23-03-2023 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI 

FOTOVOLTAICI - SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE 

IMPIANTI FOTOVOLTAICI DA INSTALLARSI NELLE ZONE TIPIZZATE AGRICOLE DEL 

TERRITORIO COMUNALE DI SANT'OMERO. APPROVAZIONE ALLE MODIFICHE 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime 

parere Favorevole 
 

Sant’Omero lì 23-03-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to DI MARCO MARINA DOMENICA 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole 

 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Sant’Omero lì 23-03-2023   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Di Pierdomenico Paolo 

 

  



Delibera C.C. n. 15 del 29-03-2023 -  Pag.  6 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione n.  15  del  29-03-2023  viene pubblicata nell’ Albo 

Pretorio on-line del Comune in data                          e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del 

D.Lg.vo n. 267/2000 art. 124. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

______________________________________________________________________________________ 

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 
 

  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

ESITO  DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente  deliberazione è divenuta esecutiva 

 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 

[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 

 

Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

 


